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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na téma „Matriční úřady a matriční knihy“. Je zde

popsán celkový souhrn informací pojící se k oblasti matrik. Obsahuje vymezení základních

pojmů tohoto odvětví či zásadní informace, které jsou pro tuto část veřejné správy důležité.

S jejich pomocí si i obyčejný člověk, který s veřejnými službami v takové míře v životě

nepřišel do styku, dokáže představit, o co se vlastně jedná. Pro zjištění, jakou představu lidé

mají, byl vytvořen dotazník, na který respondenti odpovídali a tak pomohli k vytvoření

praktické části práce, jenž je právě zaměřená na názory a znalosti takzvaných „laiků“.

Práce byla vypracovaná za pomoci několika internetových i knižních zdrojů. Používány

byly především přímo zákonné úpravy či oficiální stránky Ministerstva vnitra ČR.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

je zaměřena na základní pojmy vztahující se k matričním úřadům. Příkladem může být

definice matričního úřadu, seznámení se s pojmem matrikář, společně s uvedením jeho náplně

práce, nebo pojmy jako matriční událost či sbírka listin. Rozsáhlá část práce je věnována

matričním knihám – kniha narození, kniha úmrtí, kniha manželství, kniha partnerství

a zvláštní matrika. Každá kapitola je zaměřena na konkrétní matriční knihu a popisuje dané

matriční události, matriční doklady či různé záležitosti a podmínky spojené s nimi. Dále

je v teoretické části rozepsáno i téma týkající se registrovaného partnerství, kdy se právě

homosexuální páry snaží prosadit návrh zákona o manželství pro všechny. Práce obsahuje

i několik příloh, které slouží k doplnění a upřesnění informací v textu.

Praktická část je vytvořena z vyhodnocení anonymního dotazníku, obsahujícího otázky

týkajících se matričních úřadů a matričních knih. Dotazník byl rozeslán 130 respondentům,

kteří jej vyplnili a tím přispěli svými znalostmi a názory. Otázky byly tvořeny s cílem zjistit,

zda respondenti matriční úřady znají a zda je využívají. Některé z otázek byly zaměřené

i na zmíněné manželství pro všechny.

Otázkou tedy zůstává, jak k manželství pro všechny přistupují běžní občané. Z tohoto

důvodu jsou poslední otázky dotazníku zaměřené právě na toto téma a v bakalářské práci

se na ně klade velký důraz. Cílem je zjistit, zda respondenti s tímto životním stylem souhlasí

či nikoli. Ve formě takzvané otevřené odpovědi mohli vlastními slovy rozepsat, co si o téhle

věci myslí. Na základě vyhodnocení těchto otázek se dá zjistit, jak dnešní populace

k registrovanému partnerství přistupuje, co si myslí o manželství pro všechny a zda změny

tradičních hodnot podporuje.
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Hypotéza zní, že většina tázaných bude přistupovat k přijetí zákona o manželství pro

všechny kladně a jeho přijetí odsouhlasí, třeba už jen kvůli zrovnoprávnění. Určitě se najdou

i lidé, kteří budou mít negativní názor a budou odporovat. Svoji roli bude hrát i názor ohledně

rozdílů v právech a povinnostech mezi manželi a partnery. Podle mého názoru, i když budou

lidé proti manželství pro všechny, nebo i proti registrovanému partnerství obecně, určitě

se alespoň pozastaví nad problematikou znevýhodnění registrovaných partnerů v tomto

ohledu.
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1. Definice matričního úřadu

Matričním úřadem se rozumí obecní úřady, které vykonávají své činnosti na úseku

matrik a činnosti stanovené Zákonem č. 301/2000 Sb. o matrikách, jménu a příjmení

a o změně některých souvisejících zákonů.1

Nejedná se však pouze o obecní úřady. Mezi matriční úřady patří i úřady městských

částí v hlavním městě Praha, úřady městských obvodů v územně členěných statutárních

městech a pro území vojenských újezdů jsou to újezdní úřady, jejichž správní obvody určí

a vymezí Ministerstvo vnitra České republiky, prostřednictvím prováděcího předpisu.

Matriku nevede každý obecní úřad, nýbrž jen obec s pověřeným úřadem a vykonávají

tak tyto služby pro všechny okolní obce, které spadají do jejich správního obvodu.2 Seznam

všech matričních úřadů můžeme najít společně s jejich vymezenými obvody ve Vyhlášce

Ministerstva vnitra České republiky č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č 301/2000 Sb.

o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů.3 Zároveň

je v příloze této vyhlášky seznam matričních úřadů, které jsou oprávněny registrovat

partnerství.

Matrika je státní evidence narození, vzniku manželství či registrovaného partnerství

a úmrtí fyzických osob v České republice (dále jen „ČR“) i v zahraničí, v případě pokud jde

o občany ČR.4

Hlavní náplní práce matričního úřadu je především vedení matričních knih, do kterých

se zapisuje narození a úmrtí osoby, uzavření manželství nebo vznik registrovaného

partnerství, a také vedení sbírek listin. V případě, že by se některá z těchto situací stala

v cizině, vede Úřad městské části Brno-střed takzvanou zvláštní matriku. Vedení matričních

knih a činnosti prováděné v souvislosti s ním, spadají do výkonu státní správy, kterou

matriční úřady vykonávají v přenesené působnosti.

1 Zákon č. 301/2000 Sb. o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů [online]

c2010-2020 [citováno dne 6. 1. 2020]. Dostupné na <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-301>

- §2 odst. 1 písm. a)
2 tamtéž - §3 odst. 2 písm. a)
3 Vyhláška Ministerstva vnitra č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb. o matrikách, jménu

a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů [online] c2010-2020 [citováno dne 6. 1. 2020]. Dostupné

na <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-207> . §1 odst. 2, příloha č. 1
4 Moderní obec: Nová úprava matrik [online] c2013 [citováno dne 6. 1. 2020]. Dostupné na

<https://www.moderniobec.cz/nova-uprava-matrik/>
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Mezi činnosti, které matriční úřady vykonávají, patří například vydávání rodných,

oddacích a úmrtních listů či dokladů o partnerství, zápisy matričních událostí do matričních

knih, vyřizování záležitostí týkajících se žádosti o manželství či registrovaného partnerství,

řešení užívání jména a příjmení, přijímání ohlášení narození dítěte a úmrtí osoby a mnoho

dalších.5

Na vedení matrik dohlíží nadřízené orgány. Jednak jde o úřady s rozšířenou působností,

které provádí kontrolu matričních knih i sbírek listin dle potřeby, ale nejméně však jednou

do roka. Dalším dozorčím orgánem vyššího stupně je krajský úřad, který dohlíží na výkon

přenesené působnosti na úseku matrik ve svém obvodu.

2. Matrikář/matrikářka

Matrikář či matrikářka (dále jen „matrikář“) je zaměstnancem obce s působností

matričního úřadu. Obecní úřad ustanoví daného matrikáře k vedení matriky. Nejčastěji se jím

určí způsobilý pracovník obecního úřadu vykonávající matriční působnost. Matrikář je při

výkonu své funkce podřízen starostovi obce. V případě, že obec poskytuje služby matrik pro

celý obvod, kde jsou i jiné obecní úřady, je zaměstnanec podřízen starostovi obce, která vede

matriční úřad. Základním úkolem matrikáře je zabezpečování úkonů v souvislosti s vedením

sbírek listin a matričních knih. Matrikář má při výkonu své funkce postavení úřední osoby.

Má přístup do matričních knih, kde jsou zmíněny osobní údaje různých osob, a z toho plyne,

že mají povinnost o těchto údajích zachovávat mlčenlivost a to i v případě, pokud už danou

funkci nevykonávají.6

2.1. Předpoklady pro výkon funkce

Matrikářem může být zletilý a občansky bezúhonný občan ČR, který je, jak je výše

zmíněno, zaměstnancem obce. Musí prokázat odborné znalosti v oboru a složit zkoušku

na krajském úřadu nebo zkoušku zvláštní odborné způsobilosti podle zvláštního zákona. Své

odborné znalosti prokáže poskytnutím osvědčení o vykonání zkoušky vydaným krajským

úřadem.

5 Státní správa: Matriční úřady: Činnosti druhu úřadu Matriční úřady [online] c2000-2020 [citováno dne 6. 1.


[…]


a význam klasického manželství postrádal právě danou symboliku, potažmo smysl.
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 Někteří respondenti jsou až tak velcí odpůrci jak zákona, tak homosexuality obecně.

Především jde o muže, kteří s tím mají mnohem větší problém než ženy, či starší generace,

která toto už moc nechápe. Nazývají tyto páry jako blbost, hnus, zvrácenost a přirovnávají

jejich oddání k oddání židle se stolem či člověka s imaginární postavičkou. Podle jednoho

z respondentů si každý může dělat, co chce, ale takové páry by na sebe neměly tolik

upozorňovat. Jeho názor je, že to není normální, ale v dnešní době už ano a tuto dobu

už bohužel nezastavíme. Čím dříve se uzákoní manželství pro všechny, tím dříve to taktéž

bude považováno za normální.

Jak už je zmíněno výše, v některých případech respondenti nemají nic proti

registrovanému partnerství, ale podle nich to nesouvisí s přirozenou a biologickou výchovou

dětí, a proto by to mělo být legislativně odděleno od tradiční rodiny a klasického manželství.

Proto je také nutné nesrovnávat běžný sňatek s tím mezi stejnými pohlavími. Někteří lidi mají

právě problém hlavně s názvem. V případě zachování jiného označení, by obdobná úprava

práv však byla na místě.
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Závěr

Bakalářská práce se věnuje tématu „Matriční úřady a matriční knihy“. Celá práce

je zaměřena na upřesnění základních informací a na vymezení základních pojmů týkajících

se tohoto odvětví. Součástí práce je i praktická část, zpracovaná na základě odpovědí

z anonymního dotazníku, kdy na otázky odpovědělo celkem 130 respondentů.

Cílem bakalářské práce bylo představit případným čtenářům (odborníkům i laické

veřejnosti) matriční úřady takovým způsobem, aby každý člověk pochopil, k čemu tento druh

úřadů slouží, jaké služby poskytuje a s čím se na něj lidé mohou obrátit.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

představuje právě zmíněné základní pojmy a informace vztahující se k matričním úřadům.

Jedná se především o to, co matriční úřad je, informace o jeho zaměstnancích nebo vysvětlení

pojmů jako je matriční událost, sbírka listin nebo matriční knihy. Právě matričním knihám

je věnovaná největší část práce. Součástí kapitoly o knize partnerství je i téma manželství pro

všechny, se kterým souvisí i rozsáhlá část části praktické.

Praktická část obsahuje text vytvořený za pomoci odpovědí na otázky, obsažených

v anonymním dotazníku. Na dotazník odpovědělo celkem 130 respondentů. Základní otázky

se týkají matričních úřadů, a zda respondenti využívají jejich služby. Poslední otázky

dotazníku se však týkají právě zmíněného manželství pro všechny.

Výsledek dotazníku je takový, že většina respondentů už matriční úřad nasvítila a jeho

služby využila. Nejčastěji se jednalo o ohlášení narození dítěte a ohlášení uzavření

manželství, neboť ve většině případů šlo o lidi nad 25 let. Podle odpovědí na poslední otázky

v dotazníku se tázaní lidé v nějakém názoru shodují, v některém si odporují, ale nakonec jsem

dospěla k závěru, že hypotéza zmíněná v úvodu se potvrdila. Většina respondentů s přijetím

zákona o manželství souhlasí, protože nevidí mezi heterosexuálními a homosexuálními páry

rozdíl. Ti, kteří jsou proti, se zmiňují alespoň o zrovnoprávnění, tedy pro určení stejných

podmínek, práv i povinností pro všechny bez ohledu na pohlaví a sexuální orientaci. Jedinou

nedořešenou záležitostí se pak stává adopce dítěte. Polovina respondentů tvrdí, že dítě nemá

mít dva stejné rodiče, nýbrž matku i otce. Druhá polovina zase říká, že je lepší mít rodiče

stejného pohlaví, než nemít nikoho, zůstat v ústavu a po dovršení 18 let odejít ve většině

případů jako problémová osoba.

- 54 -

Přijetím zákona o manželství pro všechny se umožní homosexuálním párům zlepšit

jejich životy a pro českou společnost to může být správný krok, jak se posunout dál

a vyrovnat se tak vyspělejším zemím.
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Resumé

This bachelor thesis is about Registry offices and registry books. There is a summary

of information about Registry offices. It contains basic terms and their definitions which are

important for this part of public managment.

The bachelor thesis is divided into two parts. The first part deals with the basic

concepts related to registry offices. It describes what the registry office is, who it is the

registrar, what work the registrar does or terms such as the registry event or the collection

of documents. A large part of the thesis focuses on the register books. Each chapter focuses

on one of the register books, the birth book, the death book, the marriage book, the

partnership book and the special register. Each chapter describes the registry event in detail,

information on the registry documents and the conditions for their issue. In the first part of the

thesis, in the chapter registered partnership there is a subchapter tells about the law allowing

marriage for all, which is trying to enforce homosexual couples.

The second part is based on the evaluation of the anonymous questionnaire. In order

to elaborate the practical part a questionnaire concerning registry offices and registry books

was compiled. This questionnaire was sent to 130 people who filled it in and based on their

answers the practical part was written. The questions were focused on whether people know

registry offices, whether they know what services they provide and whether they have used

their services before, or how many times. So there are written opinions and knowledge

of ordinary people. The last questions were about marriage for all. People should answer

whether they agree with the bill on marriage and write in their words what they think about

the matter. The answers suggest that people are more in favor of the law, but there are also

opponents. These opponents do not want to pass the law, but would regulate rights and

obligations for registered partners.

- 56 -

Klíčová slova

Česky

- Matriční úřady, matriční knihy, narození, úmrtí, manželství, registrované partnerství,

manželství pro všechny

English

- Registry offices, registry books, birth, death, marriage, registered partnership,

marriage equality

- 57 -
