ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Lucie Faitenhanzlová**

Název práce: **Matriční úřady a matriční knihy**

Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, Csc.**

Oponent: **JUDr. Ing. Patrik Kurz, Ph.D.**

1. Cíl práce

Cíl, který si autorka stanovila, se autorce podařilo splnit.

Autorka si stanovila za cíl představit případným čtenářům (odborníkům i laické veřejnosti) matriční úřady takovým způsobem, aby každý člověk pochopil, k čemu tento druh úřadů slouží, jaké služby poskytuje a s čím se na něj lidé mohou obrátit.

Pro praktickou část práce si autorka stanovila hypotézu, že většina tázaných bude přistupovat k přijetí zákona o manželství pro všechny kladně a jeho přijetí odsouhlasí, třeba už jen kvůli zrovnoprávnění.

V části pod bodem 10 si autorka stanovila další cíl a to „zjistit, jestli lidé neorientující se v tomto prostředí znají služby matričních úřadů, zda je využívají a jaký mají na tento sektor názor.“

Autorka si pro teoretickou část práce a pro praktickou část práce stanovila dva samostatné cíle. Bylo by však možné zhodnotit, že cíl, který si autorka stanovila pro teoretickou část práce je vhodným předpokladem (dílčím cílem) pro naplnění cíle části praktické. V cíli praktické části a hypotéze stanovené pro praktickou část práce však oponent přímou souvislost nespatřuje.

2. Obsahové zpracování

Z hlediska obsahového jsem toho názoru, že autorka předložila vcelku zdařilé dílo, ve kterém se dokázala vypořádat s vymezenou problematikou, a to zejména v její teoretické rovině.

Protože je úkolem oponenta zejména upozorňovat na slabší stránky posuzovaného vědeckého díla, nelze pominout, že autorka nemá zcela správně - ideálně stanovený cíl bakalářské práce (opomeneme-li, že má autorka stanoven cíl pro teoretickou a pro praktickou část práce samostatně). Autorka si v úvodu své práce stanovila cíl představit případným čtenářům (odborníkům i laické veřejnosti) matriční úřady takovým způsobem, aby každý člověk pochopil, k čemu tento druh úřadů slouží, jaké služby poskytuje a s čím se na něj lidé

mohou obrátit. Samo přehledné a jasné vymezení problematiky však nemůže být bez dalšího cílem kvalifikační práce. V úvodu praktické části práce si pak autorka stanovila další cíl, zjistit, jestli lidé neorientující se v tomto prostředí znají služby matričních úřadů, zda je využívají a jaký mají na tento sektor názor.

Nelze opomenout, že vědecká práce má zahrnovat pouze jeden cíl – jednu hypotézu, kdy z teoretické části je třeba vycházet v části praktické a tou buď stanovenou hypotézu potvrdit či vyvrátit. Cíl teoretické části práce tak jak si jej autorka stanovila je cílem analytickým, který vytváří text blížící se metodické příručně kombinované s komentářovou literaturou. Pro případné užití tématu i pro práci diplomovou by bylo zajímavé využít při zpracování i komparace. Cíl, který si autorka stanovila pro praktickou část práce, je značně široký a není zjevně patrné, za jakým účelem byl stanoven, jaký přínos z něj má plynout či jakou má souvislost se stanovenou hypotézou.

Ve vztahu k hypotéze, kterou si autorka stanovila pro praktickou část práce „že většina tázaných bude přistupovat k přijetí zákona o manželství pro všechny kladně a jeho přijetí odsouhlasí, třeba už jen kvůli zrovnoprávnění“ je na místě uvést, že se nejedná o hypotézu typickou pro kvalifikační práci, neboť k potvrzení či vyvrácení takovéto hypotézy by bylo dostatečné i jen prosté zpracování výsledků dotazníkového šetření. Sama hypotéza by mohla být zaměřena například na „funkčnost“, „kvalitu“ či „kontrolu“ matričních úřadů či matričních knih či na „vývoj hodnot společnosti ve vztahu k stejnopohlavnímu manželství“.

Bakalářská práce obsahuje rozsáhlou teoretickou část s rozsáhlým zdrojovým aparátem. V teoretické části se pod bodem 1 autorka zabývá stručně vymezením pojmu matričního úřadu. V části pod bodem 2 pak definuje pojem matrikáře včetně předpokladů pro výkon funkce a náplně práce. V části pod bodem 3 autorka pojednává o matričních knihách a o zápisech a nahlížení do matričních knih. V části práce pod bodem 4 autorka pojednává o reformě financování matričních úřadů. Dále se autorka zabývá jednotlivými matričními knihami, kdy v části pod bodem 5 pojednává o knize narození, rodném listu, jménu a příjmení a jejich změnách, a to se zohledněním cizího prvku i specifika osvojení. V části pod bodem 6 autorka pojednává o knize úmrtí a úmrtním listu. V těchto případech se jedná o zdařilé přehledové studie popisného až metodického charakteru.

V části pod bodem 7 (str. 31-37) autorka pojednává o knize manželství, oddacím listu, sňatku, podmínkách pro uzavření manželství a zániku manželství. V části pod bodem 8 až 8.2 (38-41) autorka pojednává o knize partnerství, dokladu o partnerství, podmínkách pro uzavření registrovaného partnerství. Tyto části (část 7 a 8 bakalářské práce) pak lze zhodnotit jako teoretický rámec pro praktickou část práce. I v těchto případech se jedná o zdařilé přehledové studie popisného až metodického charakteru.

V části pod bodem 8.3 (str. 42-43) autorka stručně pojednává o zákonu o manželství pro všechny a rozdílech mezi manželstvím a registrovaným partnerstvím.

Části pod bodem 7.2, 7.3 a 8.2, 8.3, 8.3.1 práce jsou spíše občanskoprávního charakteru, nicméně s ohledem na její malý rozsah jsou vhodným doplněním teoretické části práce s ohledem na hypotézu stanovenou v praktické části práce.

V části pod bodem 9 autorka pojednává o zvláštní matrice. I v tomto případě se jedná o zdařilou přehledovou studii popisného až metodického charakteru i když jen stručnou. Pro vyčerpání zvoleného tématu práce se však jedná o část nezbytnou.

Praktická část práce je pod bodem 10 (str. 46-52), kde autorka vyhodnocuje dotazníkové šetření. Zde je na místě poznamenat, že by v přílohách bakalářské práce měl být zařazen i předmětný dotazník (nevyplněný). Autorka stručně popsala skladbu respondentů, a to jak věkovou, vzdělanostní či pohlaví. Takováto skladba respondentů však není ani podobná úrovni Gaussovy křivky v zastoupení pohlaví, věku či vzdělání ve společnosti a zjištění učiněná dotazníkovým šetřením jsou tak bezpochyby zkreslená. Taktéž nelze opomenout, že z bakalářské práce ani jejích příloh nejsou patrné otázky pokládáné v dotazníku (přesto, že obsah jednotlivých otázek autorka v praktické části naznačuje) a nelze tak učinit jednoznačný závěr o vhodnosti činěných dotazů a s tím související validitě dotazníku. Obdobné výsledný efekt bude i v nerovnoměrném zastoupení místa bydliště jednotlivých respondentů, kdy uvedené nenapovídá, že by se jednalo o lokální či celorepublikový průzkum (zastoupení respondentů pro celorepublikový průzkum není dostatečné – viz 3 respondenti z Prahy oproti celkovému počtu 130 respondentů). Samo vyhodnocení dotazníku, jeho pravděpodobný obsah, je pak pravděpodobně dostatečně široký a určitý, pro základní zjištění pro naplnění cíle praktické části. K autorčině zvolené hypotéze se však vztahují pravděpodobně jen poslední tři otázky dotazníku, z rozsahu praktické části se však jedná o většinu textu (v případě dalšího rozpracování tohoto tématu by bylo vhodné toto směřovat spíše na katedru občanského práva). Autorkou stanovená hypotéza se pak jeví jen jako zcela okrajová a není patrná provázanost pokládáných otázek s tématem bakalářské práce. Ať se jedná o osobní zájem autorky či snahu autorky o aktualizaci daného tématu, nebylo provedeno provázání teoretické a praktické části, jejich cílů a hypotézy zcela vhodným způsobem. Nelze však opomenout, že předmětná kvalifikační práce je prací bakalářskou a tomu odpovídá i kvalita souvztažností některých aspektů.

K praktické části práce je třeba poznamenat, že praktická část obsahuje ze zdrojů kvalitativního výzkumu pouze dotazníkové šetření a to ne ve zcela ideální podobě.

Po obsahové stránce práce z pohledu právního nelze mít k její teoretické části žádné podstatné připomínky.

K závěru předložené kvalifikační práce je třeba uvést, že závěr neobsahuje úplné zhodnocení stanovených cílů a stanovené hypotézy. Závěr práce obsahuje pouze částečný souhrn dílčích poznatků praktické části práce.

Věcná souvztažnost teoretické a praktické části práce je na samotné hranici akceptovatelnosti.

Předloženou práci je možné označit v teoretické části za zdařilou přehledovou studii daného tématu s pokusem o výzkum popsáný v praktické části.

3. Formální úprava

Formální stránka práce je bez zásadních vad, práce splňuje stanovený minimální rozsah kvalifikační práce tohoto typu.

Práce obsahuje seznam použitých zdrojů, kdy seznam literatury (knižních publikací) je pro bakalářskou práci jak reprezentativní, tak do značné míry dostatečný (10 knižních publikací) a je řazen dle abecedního pořádku. Je na místě poznamenat, že v seznamu zdrojů v části literatura jsou uvedena i dvě ÚZ, vazby úplných znění však nejsou literaturou a použitým zdrojem bezpochyby byl v ÚZ publikované právní předpisy (právní předpis taktéž není

odbornou literaturou). Taktéž je na místě poznamenat nepoměr mezi webovými zdroji (18 zdrojů) a odbornou literaturou (10 zdrojů) a právními předpisy (5 zdrojů).

K formální stránce je třeba poznamenat, že závěr je zpracován v českém jazyce, resumé je zpracováno v anglickém jazyce a nejedná se o totožné texty.

Autorka se nevyvarovala drobných nedostatků jako například předložky a spojky na konci řádků. Tyto nedostatky však celkový dojem z předložené práce nikterak zásadně neruší.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce je příkladem dobře zpracované bakalářské práce, která jak po obsahové, tak formální stránce splňuje požadavky na ní kladené.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Popište souvislost mezi teoretickou a praktickou částí práce – matričními úřady a knihami ve vztahu k manželství stejnopohlavních párů.

Stručně formulujte alespoň 3 návrhy de lege ferenda pro zlepšení efektivnosti, rovného přístupu či transparentnosti matričních úřadů a matričních knih.

Jaký je přínos a využitelnost vámi zpracované kvalifikační práce?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

JUDr. Ing. Patrik Kurz, Ph.D.

V Plzni dne 8. 7. 2020